
ZPRÁVA O ČINNOSTI
HZS KRÁLOVÉHRADECKÉHO KRAJE 
2021



7529
UDÁLOSTÍ



ROK 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

POČET UDÁLOSTÍ 6347 5801 7048 7499 7219 7659 7529

POČET UDÁLOSTÍ V LETECH

2006


Graf1

		2006

		2007

		2008

		2009

		2010

		2011

		2012

		2013

		2014

		2015

		2016

		2017

		2018

		2019

		2020

		2021



2021

POČET UDÁLOSTÍ

5514

6422

5587

5661

4957

4509

5370

5256

5083

6347

5801

7048

7499

7219

7659

7528



List1

		ROK		POČET UDÁLOSTÍ

		2006		5514

		2007		6422

		2008		5587

		2009		5661

		2010		4957

		2011		4509

		2012		5370

		2013		5256

		2014		5083

		2015		6347

		2016		5801

		2017		7048

		2018		7499

		2019		7219

		2020		7659

		2021		7528







DRUH UDÁLOSTI 2017 2018 2019 2020 2021
POŽÁR 685 1103 925 803 764

DOPRAVNÍ NEHODA 1723 1668 1663 1553 1451

OSTATNÍ MIMOŘÁDNÉ UDÁLOSTI 24 4 2 314 345

TECHNICKÉ HAVÁRIE 3794 3824 3790 4140 4110

RADIAČNÍ HAVÁRIE A NEHODA 0 0 0 0 0

ÚNIK NEBEZPEČNÉ CHEM. LÁTKY 412 460 420 455 442

PLANÝ POPLACH 410 440 419 394 417

DRUHY UDÁLOSTÍ SE ZÁSAHEM JPO



POŽÁR
10%

DOPRAVNÍ NEHODA
19%

OSTATNÍ MU
5%

TECHNICKÉ HAVÁRIE
55%

ÚNIK NEBEZPEČNÉ CHEM. 
LÁTKY

6%

PLANÝ POPLACH
5%

TYPY UDÁLOSTÍ SE ZÁSAHEM JPO V ROCE 2021


Graf1

		





List1

				Prodej

		1. čtvrt.		8.2

		2. čtvrt.		3.2

		3. čtvrt.		1.4

		4. čtvrt.		1.2







UDÁLOSTI PODLE ÚZEMÍ 
OBCÍ S ROZŠÍŘENOU 
PŮSOBNOSTÍ A OKRESŮ 
V ROCE 2021



ORP/OKRES P DN ÚNL TH OMU + PP CELKEM
Hradec Králové 195 443 77 856 379 1950
Nový Bydžov 15 34 12 114 15 190
OKRES HK 210 477 89 970 394 2140
Jičín 74 143 26 328 44 615
Hořice 19 44 11 172 31 277
Nová Paka 20 44 7 101 12 184
OKRES JC 113 231 44 601 87 1076
Náchod 100 139 45 485 62 831
Broumov 26 36 14 190 12 278
Jaroměř 23 53 17 123 8 224
Nové Město nad 
Metují 23 39 9 89 5 165

OKRES NA 172 267 85 887 87 1498

UDÁLOSTI PODLE ÚZEMÍ OBCÍ S ROZŠÍŘENOU PŮSOBNOSTÍ A OKRESŮ V ROCE 2021



ORP/OKRES P DN ÚNL TH OMU + PP CELKEM
Rychnov nad Kněžnou 53 93 111 337 71 665
Dobruška 39 50 10 183 14 296
Kostelec nad Orlicí 32 61 14 195 10 312
OKRES RK 124 204 135 715 95 1273
Trutnov (z toho přímo 
ve městě TU) 76 (33) 142 (53) 48 (24) 466 (167) 50 (36) 782 (313)

Dvůr Králové nad 
Labem 39 62 20 231 31 383

Vrchlabí 30 68 21 240 18 377
OKRES TU 145 272 89 937 99 1542
KRÁLOVÉHRADECKÝ
KRAJ 764 1451 442 4110 762 7529

P – požár
DN – dopravní nehoda
ÚNL – únik nebezpečné chem. látky

TH – technické havárie
OMU – ostatní mimořádné události
PP – planý poplach

UDÁLOSTI PODLE ÚZEMÍ OBCÍ S ROZŠÍŘENOU PŮSOBNOSTÍ A OKRESŮ V ROCE 2021



DALŠÍ STATISTICKÉ 
UKAZATELE



2017 2018 2019 2020 2021

Zachráněné osoby 1962 1938 2004 2225 2037

Evakuované osoby 929 1475 1245 796 1173

Zraněné osoby 1920 1972 1901 1854 1862

Usmrcené osoby 168 174 208 225 270

Zranění hasiči (HZS/JSDH) 37 (26/11) 26 (10/16) 36 (17/19) 19 (11/8) 26 (17/9)

Usmrcení hasiči (HZS/JSDH) 0 0 0 0 0

POČTY ZACHRÁNĚNÝCH, 
EVAKUOVANÝCH, USMRCENÝCH A 
ZRANĚNÝCH OSOB



KDY ZASAHUJEME 
NEJČASTĚJI

KTERÝ DEN V TÝDNU 
SE STALO NEJVÍCE 

UDÁLOSTÍ

VE KTERÉM 
MĚSÍCI BYLO 

NEJVÍCE ZÁSAHŮ

VE KTERÉM MĚSÍCI 
NEJVÍCE HOŘELO



TÍSŇOVÁ VOLÁNÍ
TÍSŇOVÁ LINKA 112 150 CELKEM

2017 113 668 19 870 133 538

2018 104 490 18 696 123 186

2019 84 711 14 852 99 563

2020 84 604 14 051 98 655

2021 86 611 12 935 99 546

Průměrně přijalo v loňském roce krajské operační a informační
středisko HZS KHK na linkách tísňového volání denně 273 hovorů.

Hovory uskutečněné na linky tísňového volání 112 a 150 přijaté na TCTV HZS
v Hradci Králové. Jedná se tedy i o tísňová volání, která byla přijata v Hradci
Králové z důvodu jejich přelivu z jiných krajů, popř. ze zahraničí. (Nejvíce ze
Středočeského, Libereckého a Ústeckého kraje. KOPIS HZS KHK přijímalo tísňová
volání i po řádění tornáda v Jihomoravském kraji, a to z důvodu enormního
zatížení KOPIS HZS JMK.)



POŽÁRY
2017 2018 2019 2020 2021

POČET POŽÁRŮ 685 1103 925 803 764

PŘÍMÉ ŠKODY (tis. Kč) 78 334,30 99 584,60 90 367,90 252 526,60 228 751,00

UCHRÁNĚNÉ HODNOTY (tis. Kč) 529 191,00 1 764 246,80 1 083 356,20 1 120 483,00 1 657 240,00

Počet usmrcených osob 2 1 8 9 8

Počet zachráněných osob 55 37 55 38 40

Počet evakuovaných osob 158 424 76 104 75

Počet zraněných osob 78 68 84 60 37

Zranění hasiči (HZS/JSDH) 18 (12/6) 16 (6/10) 21 (7/14) 9 (4/5) 8 (4/4)

Usmrcení hasiči (HZS/JSDH) 0 0 0 0 0



NEJVĚTŠÍ POŽÁRY

Ohlášení:   24. 7. 2021 17:49
Likvidace:   24. 7. 2021 18:30
Ukončení:   26. 7. 2021 14:54
Škoda:   87 mil. Kč
Uchráněné hodnoty:   500 mil. Kč
Počet nasazených jednotek:   3 JPO
Příčina:   technická závada, vadný článek 
v akumulátorovém bloku

Díky včasnému zásahu jednotek požární ochrany se 
podařilo zabránit rozšíření požáru do ostatních částí a pater 
budovy, kde se mimo jiné nacházely systémy informačních 
a komunikačních technologií.

Požár elektroniky a baterií v objektu firmy MEDTEC-VOP, spol. s.r.o.
ul. Brněnská, Hradec Králové, okr. Hradec Králové



NEJVĚTŠÍ POŽÁRY

Ohlášení:   22. 6. 2021 19:14
Likvidace:   22. 6. 2021 22:56
Ukončení:   23. 6. 2021 14:37
Škoda:   22,5 mil. Kč
Uchráněné hodnoty:   400 mil. Kč
Počet nasazených jednotek:   10 JPO
Příčina:   technická závada

Požár kotelny a technologie v objektu VEBA Broumov
ul. Soukenická, Broumov, okr. Náchod



NEJVĚTŠÍ POŽÁRY

Ohlášení:   14. 1. 2021 16:24
Likvidace:   14. 1. 2021 22:08
Ukončení:   15. 1. 2021 17:53
Škoda:   18,6 mil. Kč
Uchráněné hodnoty:   5 mil. Kč
Počet nasazených jednotek:   13 JPO
Příčina:   technická závada

Požár skladovací haly
Sendražice, okr. Hradec Králové



NEJVĚTŠÍ POŽÁRY

Ohlášení:   11. 5. 2021 13:35
Likvidace:   11. 5. 2021 17:20
Ukončení:   12. 5. 2021 06:16
Škoda:   100 tis. Kč
Počet nasazených jednotek: 
18 JPO + 2 JPO z Polska
Příčina:  nezajištěné pálení klestu

Požár s největším počtem nasazených jednotek 
požární ochrany v roce 2021. Požár vznikl 
ve velmi těžko přístupném terénu, k dopravě 
vody na místo zásahu, kde byly rozvinuté 
útočné proudy, bylo využito 300 m hadic.

Požár lesního porostu
k.ú. Sněžné, okr. Rychnov nad Kněžnou



VÝZNAMÉ UDÁLOSTI ZE 
ZÁSAHOVÉ ČINNOSTI



COVID-19 
I v roce 2021 plnil HZS KHK zvláštní úkoly vedoucí ke zvládnutí 
pandemie koronaviru. Primárně se příslušníci a zaměstnanci sboru 
zapojili do těchto činností:

• Distribuce zdravotnického materiálu a ochranných pomůcek 
do ORP

• Fungování mobilních odběrových týmů: 
• nasazení týmů ve 143 případech, 
• v době největšího šíření nemoci pracovaly 3 týmy najednou
• na stacionárních odběrových místech v nemocnicích, při odběrech 

v terénu a cílených odběrech v obcích provedli hasiči odběr vzorků 
pro 12.123 PCR testů a 9.382 AG testů

• Trasování osob s onemocněním COVID-19 jako výpomoc krajské 
hygienické stanici: v prosinci odpracovalo 42 příslušníků 
a zaměstnanců 288 hodin

• Dezinfekce a dekontaminace prostor



PTAČÍ CHŘIPKA 
V období 22. 3. – 21. 4. 2021 provedly JPO na území KHK,
okr. Hradec Králové 9 zásahů, během kterých likvidovaly ohniska
nákazy ptačí chřipky typu H5N8. Během zásahů bylo utraceno
celkem 662,98 t kadáveru.

Největším a nejnáročnějším (organizace, nasazení jednotek
a logistika) zásahem byla likvidace velkochovu nosnic
(173 tis. ks drůbeže) v Kosičkách.
Ve dnech 1. – 3. 4. 2021 se do likvidačních prací zapojilo
na 50 jednotek požární ochrany (cca 400 hasičů) z celého kraje.
Jednotky ve spolupráci se ZÚ HZS ČR zajišťovaly likvidaci chovu
a dezinfekci a dekontaminaci prostor, techniky a zasahujících
osob.



TORNÁDO
ODŘAD JIŽNÍ MORAVA

HZS KHK se zapojil do celorepublikové výpomoci při likvidaci
následků po ničivém tornádu na jižní Moravě, které zasáhlo
Hodonínsko a Břeclavsko 24. 6. 2021.

V rámci 5 odřadů bylo vysláno na 140 hasičů z územních odborů
HZS KHK a 32 jednotek sborů dobrovolných hasičů celého kraje.
Součástí odřadů byli také členové týmu posttraumatické péče.

Technická pomoc odřadů byla ukončena 4. 7. 2021, týmu
posttraumatické péče 6. 7. 2021.



ČINNOST V OBLASTECH
FINANCÍ A EKONOMIKY,
PREVENCE A OCHRANY OBYVATELSTVA 
A PERSONÁLNÍ



OBLAST FINANCÍ A EKONOMIKY
HZS KHK hospodařil v roce 2021 s rozpočtem 502 458 tis. Kč, 
z toho tvoří většinu mzdové a související výdaje ve výši 435 879 tis. Kč.

Rozpočet byl posílen ze strany GŘ HZS ČR, o příspěvky Královéhradeckého 
kraje, měst a obcí, příjmy plynoucí ze zákona č. 133/1985 Sb., o požární 
ochraně, součástí jsou i příjmy za likvidační práce při dopravních nehodách. 
Tento zdroj příjmu má dlouhodobě klesající tendenci. 

ROK 2017 2018 2019 2020 2021
VÝŠE PŘIJATÝCH NÁHRAD ZA 
LIKVIDAČNÍ PRÁCE U DN (tis. KČ)

7 187,6 6 832,0 5 527,8 5 342,4 4 306,4

HZS KHK obhospodařuje majetek v účetní hodnotě cca 2 mld. Kč.
Po odpisech činí v netto hodnotě cca 1 mld. Kč, tedy je z poloviny odepsán.
Majetek HZS musí splňovat podmínky použití ve specifickém prostředí, musí
mít nezbytné technické parametry k používání za stanovených podmínek,
protože slouží k plnění úkolů operačního i krizového řízení. Z toho důvodu je
potřebná jeho pravidelná obměna.



OBNOVA ZÁSAHOVÉ TECHNIKY

Pořízená zásahová technika
• 2 x CAS 20 (financováno z Fondu zábrany škod – 14,8 mil. Kč) 

umístění na stanicích ve Dvoře Králové nad Labem a Nové Pace

Plán pořízení nové techniky v roce 2022
• Výšková technika – automobilový žebřík (21,6 mil. Kč)
• CAS 20 s nástavbou COBRA (9,5 mil. Kč) – financování FZŠ
• CAS 20 (7,5 mil. Kč) – financování FZŠ
• Kontejner na hašení elektromobilů a pneu – financování FZŠ

Bezúplatně převedená zásahová technika z majetku HZS pro JSDH
• CAS 32 – město Broumov 
• CAS 15 – město Rychnov nad Kněžnou 



OBLAST FINANCÍ A EKONOMIKY
INVESTICE A OPRAVY

Realizované investiční akce
• Rekonstrukce stadionu pro výcvik a požární sport v Hradci Králové –

dokončení etapy 2b (14,4 mil. Kč, v roce 2021 čerpáno 1,6 mil. Kč)
• Vybudování přístřešků pro vozidla CNG na centrální stanici Hradec 

Králové a na stanici Hradec Králové – Pražská (5,1 mil. Kč)

Opravy nemovitého majetku
V průběhu roku realizovány opravy za více než 7 mil. Kč.
• Oprava podlah výjezdových garáží na centrální stanici Jičín (3,5 mil. Kč)

Plány do roku 2022
• Pořízení projektové dokumentace na výstavbu nové stanice HZS Hořice 

(3,5 mil. Kč)
• Rekonstrukce správní budovy v areálu centrální stanice v Hradci 

Králové (12 mil. Kč – realizace 2022 až 2023)



DOTACE PRO JEDNOTKY 
SBORŮ DOBROVOLNÝCH HASIČŮ

POSKYTNUTÉ OBCÍM 
Uvádíme rozhodnutí o dotaci v roce 2021, čerpání je závislé na státním rozpočtu 

a možnostech příjemce. HZS KHK je pouze administrátorem žádostí.

NEINVESTIČNÍ DOTACE

Za výjezdy mimo katastr a na věcné vybavení: 
3 590 713,00 Kč | 159 kladně vyřízených žádostí

Akceschopnost a mzdy:
4 560 000 Kč | 30 kladně vyřízených žádostí

• na zabezpečení akceschopnosti JSDH obce kategorie JPO II: 
4 200 000 Kč | 27 kladně vyřízených žádostí

• na mzdové výdaje a zákonné pojistné člena – zaměstnance 
vykonávajícího službu v JSDH obce kategorie JPO II nebo JPO III: 
360 000 Kč | 3 kladně vyřízené žádosti



DOTACE PRO JEDNOTKY 
SBORŮ DOBROVOLNÝCH HASIČŮ

POSKYTNUTÉ OBCÍM 
Uvádíme rozhodnutí o dotaci v roce 2021, čerpání je závislé na státním rozpočtu a možnostech 

příjemce. HZS KHK je pouze administrátorem žádostí.

INVESTIČNÍ DOTACE

Prozatím známá celková alokace je určena pro výzvy na pořízení dopravních 
automobilů a výstavbu požárních zbrojnic: 
20 100 000 Kč pro Královéhradecký kraj

• Výzva V1 – pořízení cisternové automobilové stříkačky: alokace zatím 
nestanovena | předpoklad uspění 3 žádostí

• Výzva V2 – dopravní automobily: 1 350 000 Kč | uspěly 3 žádosti
• Výzva V3 – stavba požárních zbrojnic: 18 647 188 Kč | uspělo 5 žádostí
• Dodatečná výzva V4 – pořízení cisternové automobilové stříkačky: alokace 

zatím nestanovena | předpoklad uspění 3 žádostí



OBLAST PREVENCE 
A OCHRANY OBYVATELSTVA

VÝKON STÁTNÍ SPRÁVY NA ÚSEKU POŽÁRNÍ OCHRANY 
Stavební prevence, kontrolní činnost a zjišťování příčin požárů
• 383 tematických kontrol
• 21 kontrol obcí
• 65 úkonů předcházejících kontrole
• posouzeno 2757 stavebních záměrů a 932 uvedení stavby do užívání
• přijatých 582 žádostí k úkonům nepodléhajícím výkonu státního požárního dozoru
• zpracováno 287 spisů o požárech, z užívání bylo vyloučeno 8 věcí
• vydáno 139 rozhodnutí k dokumentaci zdolávání požárů a 2 k posouzení požárního nebezpečí

Ochrana obyvatelstva a civilní nouzová připravenost
• 19 kontrol obcí
• 6 kontrol obcí s rozšířenou působností
• 4 kontroly právnických osob a podnikajících fyzických osob

Bylo vytvořeno a rozesláno 433 „Krizových karet obcí“ – poskytuje orgánům krizového řízení obce jednoduchý 
nástroj se základními údaji využitelnými pro rozhodování při likvidaci následků mimořádných událostí a řešení 
krizových situací v obci. Realizován kurz „Technik ochrany obyvatelstva“ – účast 15 zástupců JSDH obcí.
V rámci preventivně výchovné činnosti oslovuje HZS KHK širší veřejnost a snaží se tak zvyšovat základní 
povědomí v oblasti požární ochrany. V programu „HASÍK“ zaměřeném na školy odučilo 19 instruktorů 125 hodin 
na 18 školách, programem prošlo téměř tisíc dětí. 



PERSONÁLNÍ OBLAST
ÚDAJE K 31. 12. 2021

SYSTEMIZACE – 521 PŘÍSLUŠNÍKŮ A 41 ZAMĚSTNANCŮ
SKUTEČNOST – 518 PŘÍSLUŠNÍKŮ A 41 ZAMĚSTNANCŮ

VĚK 18 - 24 25 - 29 30 -34 35 - 39 40 - 44 45 -49 50 - 54 55 - 59 60 - 65 CELKEM

MUŽI 22 48 75 66 100 76 51 24 12 474
ŽENY 0 6 6 8 11 4 4 1 4 44
CELKEM 22 54 81 74 111 80 55 25 16 518

VĚKOVÁ STRUTKURA SBORU – PŘÍSLUŠNÍCI CELKEM

VĚKOVÁ STRUTKURA SBORU – PŘÍSLUŠNÍCI V PŘÍMÉM VÝKONU SLUŽBY

VĚK 18 - 24 25 - 29 30 -34 35 - 39 40 - 44 45 -49 50 - 54 55 - 59 60 - 65 CELKEM

CELKEM 22 45 68 47 71 51 34 10 4 352



PERSONÁLNÍ OBLAST
ÚDAJE K 31. 12. 2021

POČETNÍ STAVY PŘÍSLUŠNÍKŮ V PŘÍMÉM VÝKONU 
SLUŽBY PODLE STANIC

ÚO HRADEC 
KRÁLOVÉ

HRADEC KRÁLOVÉ – U PŘÍVOZU 54

HRADEC KRÁLOVÉ – PRAŽSKÁ 21

NOVÝ BYDŽOV 15

90

ÚO JIČÍN JIČÍN 39

NOVÁ PAKA 15

HOŘICE 15

69

ÚO NÁCHOD NÁCHOD 39

BROUMOV 15

JAROMĚŘ 18

72

ÚO RYCHNOV NAD 
KNĚŽNOU

RYCHNOV NAD KNĚŽNOU 37

DOBRUŠKA 15

52

ÚO TRUTNOV TRUTNOV 39

VRCHLABÍ 15

DVŮR KRÁLOVÉ NAD LABEM 15

69



14 STANIC HZS

K 1. 1. 2022 PODLE NOVÉ SYSTEMIZACE 
NAVÝŠENY POČETNÍ STAVY:

539 PŘÍSLUŠNÍKŮ
41 ZAMĚSTNANCŮ





Zpráva o činnosti 
Hasičského záchranného sboru Královéhradeckého kraje 

v roce 2021

únor 2022

Schválil: plk. Ing. David Pouč
Statistické údaje o zásahové činnosti: plk. Ing. Radek Mencl

Zpracování zprávy: por. Mgr. Martina Götzová
Použité fotografie: archiv HZS KHK, autor por. Bc. Michal Fanta


	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
	Snímek číslo 19
	Snímek číslo 20
	Snímek číslo 21
	Snímek číslo 22
	Snímek číslo 23
	Snímek číslo 24
	Snímek číslo 25
	Snímek číslo 26
	Snímek číslo 27
	Snímek číslo 28
	Snímek číslo 29
	Snímek číslo 30
	Snímek číslo 31
	Snímek číslo 32
	Snímek číslo 33

